5-Les sources latines de Boèce à propos de substantia, subsistentia et persona : Augustin et Marius Victorinus

Augustin

Dans le *De Trinitate* d'Augustin, — dont tous les commentateurs des *Opuscula sacra* s'accordent pour dire qu'il est l'auteur qui a le plus influencé Boèce en tant que théologien⁷⁵⁷ —, le terme substance appliqué à Dieu est tantôt synonyme d'essence (il traduit

⁷⁵³ *Ibid.*, p. 111.

⁷⁵⁴ *Ibid.*, p. 113.

⁷⁵⁵ Une difficulté analogue a été signalée à la fin du chapitre trois lorsque Boèce a parlé de « trois substances et trois personnes » à propos de la Trinité, cf. note 71.

⁷⁵⁶ « *Vobis tamen etiam illud inspiciendum est an ex beati Augustini scriptis semina rationum aliquos in nos uenientia fructus extulerint* », *Prooemium* du *De Trinitate*, (*Quomodo Trinitas unus Deus ac non tres dii*), *op. cit.*, p. 139. C'est la seule référence explicite à un auteur chrétien dans les cinq traités théologiques. Une autre référence apparaît dans les *Opuscula sacra*, c'est celle d'Aristote.

⁷⁵⁷ C'est le texte de Boèce intitulé *Utrum Pater et Filius et Spiritus Sanctus de diuinitate substantialiter praedicentur* (Si le Père, le Fils et le Saint Esprit sont prédiqués substantiellement de la divinité) qui est le plus imprégné d'augustinisme, ainsi que — mais pour une moindre part — le *De trinitate* intitulé *Quomodo Trinitas unus Deus ac non tres Dii*.

*ousia*⁷⁵⁸), tantôt se présente comme un décalque exact d'*hupostasis*, qui, chez les Pères grecs désigne les trois Personnes de la Trinité distinctes de l'*ousia* :

« On s'est demandé comment dire les trois (réalités) et l'on a parlé de substances ou de personnes ; par ces noms, on a voulu que soit comprise la non différence, mais on n'a pas voulu nier la singularité de chacune⁷⁵⁹. »

Augustin, on le sait, s'interroge à plusieurs reprises sur l'indigence du langage pour exprimer les réalités divines et il se méfie du vocable « substance » appliqué à la divinité, car Dieu est simple et non sujet d'attributs :

« Appeler Dieu substance est une impropriété, et l'on voit, pour nous servir d'un mot plus courant, qu'il est essence, terme juste et propre, au point d'ailleurs que, peut-être, le terme d'essence appartient à Dieu seul. Oui, seul, vraiment "il est" car il est immuable [...] Toutefois, qu'on l'appelle essence — terme exact — ou substance — terme impropre —, l'un comme l'autre terme est absolu, non relatif. Ainsi pour Dieu, être c'est subsister et si la Trinité est une seule essence, elle est aussi une seule substance. Aussi est-il peut-être plus juste de parler de "trois personnes" que de "trois substances"⁷⁶⁰. »